Suo responso Pio PP. IX adiunxit votum celebre. Inhaerendo doctrinae Patris sui amatissimi, cuius argumentis passim utitur, tamquam ignis ardens exponit quoad definitibilitatem Immaculatae Conceptionis in sex capitibus: 1° Romanae Sedis ordinationes et praxim; 2° Episcopatus magisterium et praxim; 3° fidelium sensum et ferventem praxim; 4° conclusionis principia et epitome; 5° conclusionem, perorationem et preces; et 6° jubilum Romanorum Pontificum super Immaculata Conceptione Beatae Mariae Virginis (38).

De hoc voto testatur cl. A. de Roskovány: «AEp. Teatinus... an. 1849 tam suo quam ab se consecrati AEp. Auxanensis, et con-consecratorum Ep. Valvensis ac Sulmonensis, et Pinnensis ac Atriensis nomine easdem, quas Tranensis, proposuit preces: subiungendo uberiorem dissertationem, quam e requisitione memoratorum Praesulum apud se congregatorum super tota quaestione eruditae non minus ac pie elucubravit. Dissertatione haec 44 paragraphis constans id proponit demonstrandum, quod sententia immac. Conceptus B.V. concrete, expresse, et proxime definitibilis sit... AEp. Teatinus disquisitione... subiunxit Iubilum Romanorum Pontificum super imm. Conc. B.M.V. in quo 33 punctis comprehendit, quaecumque Romani Pontifices inde a Sixto IV usque Pium IX pro favore piae doctrinae praestiterunt. Eximia

(34) Cfr *Pareri* IX 236-237.

(36) Cfr V. SARDI, *La solenne definizione* II 425.

(35) Cfr *Pareri* II 150-152.

(37) Cfr *Pareri* IX 167-169.

(38) Cfr *Pareri* VII pp. I-LVI. - Vide etiam *Pareri* I 21-22, 496.

profecto est lucubratio ista, ostendens, qualiter per gradus quodammodo ascenderint favores Pontificii ad supremum punctum, in quo iam nihil deesse videbatur ad emitteandam definitionem» (39). In eius biographia notatur: «Il Votum... del nostro santo Arcivescovo girò per le mani di quasi tutti i Vescovi Italiani» (40).

Denuo, die 28 ian. 1850, tractavit de hac materia relate ad conditionem tristissimam Ecclesiae Dei: «Nisi Virginem... Immaculatam Conceptu definias, ... nescio, an iustissime in mundum ultrix Dei iustitia placetur» (41).

Ill.mus et Rev.mus V. Marolda, Ep. Drepanensis, Neapoli sexto Idus april. 1849 suam sententiam exposuit Pio PP. IX. Gaudet de voce Petri evocanti ad maris Stellam contemplandam. In calamitatibus hodiernis spes redit, si integerrimam puritatem contemplari liceat B. Mariae Virginis. Ipse semper opinabatur certo certius contineri exemptionem ab omni macula peccati sive actualis sive originalis in revelatione, tamen veluti quodam velo obductam, ita ut primo aspectu non tam facile capi possit. Eius persuasio tamen non instinctu quodam ardentiore devotionis, sed argumentis singullatim scientifice perpensis fundatur. Quoad populum suum dicit, numquam eum B. Mariam nuncupare nisi adiecta voce Immaculatam. Fideles mirarentur et quemcumque tamquam haereticum considerarent, qui in dubium vocaret Immaculatam Conceptionem. Conclusionem faciendo, denuo Stellam maris dicit Auxilium christianorum, unde consolatur Summum Pontificem: «Ne pertimescas et ne frangaris animo. Dominus enim tecum tamquam bellator fortis et Domina tibi adiutrix» (42).

Ill.mus et Rev.mus H. Montalcini, AEp. S. Severinae, die 16 iunii 1849 scripsit Vicario Christi. Maria semper ab Ecclesia glorificabatur semperque vocabatur tota pulchra, formosa nimis et sine macula vera Civitas Dei. Maria est sanctissima Mater Domini nostri Jesu Christi, Agni Immaculati. Petitionem suam, argumentis breviter indicatis, hoc modo concludit: «Hoc Metropolitanum Capitulum, hoc Clerus universus, hoc Populi omnes, quos meae curae commisisti, vehementer suppliciterque petunt; hoc ergo S. Patris mei Alfonsi Mariae de Ligorio erga Immacu-

(39) *Beata Virgo Maria in suo conceptu Immaculata ex momentis omnium saeculorum demonstrata* IV, Budapestini 1873, pp. XLVIII-L.

(40) GAETANO MEAOLO, *Commemorazione di Mgr Giosuè M. Saggese nel 1° centenario della morte*, Chieti 1952, 33. - Cfr GIANVINCENZO CINALLI, *Biografia storica del fu Mons. Don Giosuè Maria Saggese del SS. Redentore*, Napoli 1856, 96.

(41) *Pareri* III 242.

(42) *Pareri* I 52.

latam Matrem tenerrimo amore fragrantis, vestigiis insistens instantissime humiliterque efflagito; hoc ut fidenter praestes, ab ipsa intemerata Virgine assiduis publicisque precibus nos omnes imploramus» (43).

Ill.mus et Rev.mus Ven. I.N. Neumann, illud decus Ecclesiae Statuum Foederatorum, creatus Ep. Philadelphiensis die 13 febr. 1852, aderat, sicut Ill.mus et Rev.mus Laudisio, Romae sollempni definitioni Immaculatae Conceptionis B. Mariae Virginis (44). Antequam a sua sede proficeretur ut Urbem peteret, litteris pastoralibus (45) fuse cum populo suo tractaverat de hoc privilegio singulari, plenus spiritu S. Alfonsi, quem didicerat in schola S. Cl. Hofbauer et Ven. P. I. Passerat. Expectatio, ita Ep. Philadelphiensis, adventus Messiae non erat tam generalis ante Incarnationem Verbi Divini quam hoc desiderium, ut Vicarius eiusdem Filii, Papa noster Pius, proclamatione infallibili definiturus sit, Beatam Mariam Virginem numquam fuisse in peccato originali. Unde, ubicumque exsistit pietas illuminata, ne momento quidem adesse potest haesitatio de hac dulci veritate.

Iam an. 1853 in Synodo Philadelphiensi IV de Immaculata Conceptione statutum fuit: «Cum B. V. Maria sub titulo Immaculatae Conceptionis roganibus Patribus Conc. Baltimorensis III principalis Patrona Ecclesiae Cath. in foederatis nostris Statibus a Summo Pontifice concessa sit, et ideo a fidelibus nostrae curae concreditis speciali veneratione et cultu veneranda sit: commendamus ad normam statuti Dioec. Baltimorensis an. 1791 habitu, ut diebus Dominicis et Festis de praecepto ante Missam principalem cantentur Litaniae Lauretanae addita loco suo invocatione: 'Regina sine labe originali concepta, ora pro nobis...'» (46).

Haec sunt quae communicanda habuimus de influxu Congregationis SS. Redemptoris in dogmatizationem Immaculatae Conceptionis B. Mariae Virginis.

Unde concludere fas est:

- 1°) S. Alfonsum tamquam theologum – Deo benigne providente – maximam auctoritatem habuisse in causa Immaculatae Conceptionis Beatae Mariae Virginis. Quod patet ex votis theo-

(43) *Pareri* I 314-315.

(44) Cfr V. SARDI, *La solenne definizione* II 441.

(45) Cfr J. BERGER CssR., *Life of Right Rev. John N. Neumann*, translated by E. GRIMM CssR., New York 1884, 386-388.

(46) Cfr A. DE ROSKOVÁNY, *Beata Maria Virgo in suo conceptu Immaculata V*, Budapesti 1874, 732-733.

logorum specialis commissionis institutae ad hoc a Pio PP. IX et ex responsis Episcopatus Catholici, maxime vero illorum Episcoporum, qui gloriabantur se esse filios S. Alfonsi.

- 2°) S. Alfonsum eiusque Congregationem tam Cisalpinam quam Transalpinam modo splendido devotionem populi christiani erga Immaculatam promovisse, praedicando et scribendo. Floruerunt enim hoc tempore praedicatores famosi et missiones nostrae fructus praeclaros fecerunt. Apostolatus calami tamquam «missio» continuata considerabatur - duce S. Alfonso, cuius opera ascetica ubique iam pervulgata erant. Quae omnia maximi momenti fuerunt pro tempore, quo Pius PP. IX sensum fidelium exquisivit.